DILIGENTIA. II, 58, *Diligentia attonita, quæ semper, est in metu, ne quid peccet. II, 585, Diligentia delictorum, prona ad delinquendum libido, studium ad peccandum. I, 1303, Quotidianæ diligentia sine impedimento. Diligentiam dicit, quam in Apolog. diligentissimam religionem, h. e. sedulam et sollicitam disciplinam seu religionis observantiam. II, 104, In alterutra diligentia et dilectione. His verbis significat, quæcumque sunt christianæ pietatis erga Deum et alios officia, quales fidelium inter sese diligentium et dilectorum affectus, etiam ethnici laudabant et mirabantur.*

DILCERE, deglutire, inundare. II, 1035, *Denique si quid mare diluit. I, 1201, Nonne mirandum et lavacro dilui mortem I; 1203, Lacu an alveo diluatur, de baptismo. I, 615, Et luctatione gravioris partis metum diluit, i. e. solvit. I, 1204, Et spiritus in aquis corporaliter diluitur. II, 803, Sed diluitor videatur auctoritas carnis, i. e. minor. II, 687, Ac per hoc diluatoris divinitatis. I, 614, Aut a busitis diluitor redis.*

DILUVIO. II, 727, *Virginis vesicam in diluvionem Asia fluxisse.*

DIMINONARE. II, 707, *Diminoratur ille cui, etc.*

DINUMERARE. I, 268, *Dinumerant in semetipsos, i. e. recollunt et recensent intus semetipsos, h. e. acta sua, vere semetipsos scrutantur. Numerare enim est recensere. Latin. vult deonerant semetipsos; deonergare, onus criminis allevare. Heuman. conjicit et murmurant in semetipsos.*

DIPLOMA. I, 426, *Per somniculosa diplomata intelliguntur nuntii publici et diplomata publica, quibus irascitur quasi Tertullianus, quod non citius ad Cybelen et archigallum ejus perrexerint.*

DIRECTO, aperte, clare. I, 414, *Quos directo demones nostis. I, 652, Quæ directo prohibeat.*

DIRIGERE, lege agere sive convenire et actionem intendere. II, 237, *Hinc itaque constantissime dirigam, i. e. quas in nos rationes contorsissent, retorquedo. I, 1267, Quis judicium cum adversario suo dirigens, i. e. contendeus. II, 968, Propterea per singulas direximus species jejunationum, i. e. disputavimus, II, 796, Dubitata dirigere, est clariora reddere. II, 798, Plures quos instrui, dirigi, muniri, oportebit.*

DIRIGERE, secundæ conjug., est solvi ac subsidere. Glossæ veteres, ἀποπήσσομαι, derigeor, ἀποπηγνύω, dirigo. Legendum derigeo, vel dirigeo. Riget statua, riget fastigium, riget quivis suggestus, et habent in rigore vultu superbiam, nec facile cedunt, imo resistunt, nam sunt in duritiem stipata. Ea vero cum solvuntur, ut igne metalla, ut sole glacies, derigere dicuntur, quia jam non rigent. I, 689, *Plenissime dedit formam suis dirigendo omni fastigio et suggestu tam dignitatis quam potestatis.*

DISCENTES, i. e. discipuli. I, 1212, 1254; II, 15, 43. DISCENTIA, μαθήσις. II, 687, 690, *Quorum discentiæ reminiscentiæ sunt.*

DISCERNERE. II, 570, *In exterminium discretis. Quod Tertullianus dicit in exterminium discernere, Latinus Irenæus dixerat exterminare, græcus ἀφανισθῆναι.*

DISCIPLINA, severa ordinis custodia, severitas castigatrix. II, 538, *Disciplina non terretur. Sic Cyprian. de Hab. Virg.: Disciplina custos spei, retinaculum fidei. I, 307, Census istius disciplinæ, i. e. sectæ Christianorum. I, 444, Qui propter disciplinam ejus occidit. I, 453, Qui observant disciplinam de Cesaris respectu. II, 980, Si disciplina persuaserit. I, 499, Non adeo timendæ estis disciplinæ ad innocentiam veritatem. I, 700, Et utique ex disciplina patientiæ divinæ agere nos. II, 679, Adversus fidei disciplinam. I, 681, Dum sumus in observatione non in exorbitatione disciplinæ. II, 23, Sine disciplina rationis interpretentur. I, 1152, Ut hæc quoque orandi disciplina. II, 18, Et acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. II, 58, Doctrinæ index disciplina est. II, 810, Quippe etiam terræ de caelo disciplina est. II, 857, Per disciplinam sanctitatis et patientiæ, et justitiæ et sapientiæ. II, 931, Itaque monogamiæ disciplinam in hæresin exprobrant. II, 989, Quid agis, mollissima et humanissima disciplina. II, 1001, Christiana enim disciplina a novatione Testamenti censetur. II, 1023, Disciplina hominem gubernat. I, 378, Qui demerendo sibi disciplinam determinaverit. II, 1024, Apostolos non ex disciplina, sed ex potestate fecisse. I, 468, Corpus sumus de conscientia religionis et disciplinæ divinitate, alii unitate. I, 477, Reliquum ordinem disciplinæ æstimate. II, 684, Adeo apud Dominum in hujusmodi etiam disciplina familiæ nostræ æstimatur. Ibid., Sed intra limites disciplinæ. II, 56, Prostrationem disciplinæ. II, 585, Nec ulla disciplinæ munia observant. II, 977, Ita de campo laxissima disciplinæ tue venis. II, 983, Discipline enormitate. II, 997, Totum autem solum salutis in tenore disciplinæ constitutum. II, 1009, Nisi ut illis compendia ista disciplinæ semper imponant. I, 273, Et ad confæderandum disciplinam. II, 998, Et tutelæ disciplinarum accommodatiores interpretationes reddidisse.*

DISCIPLINATUS. II, 104, *Tunc et fides in expeditione sollicitior et disciplinatio in jejuniis.*

DISCONVENIENTIA. I, 618, *In tantu disconvenientia conversationis.*

DISCULMINARE. II, 985, *Secundum hanc differentiam delictorum, pœnitentiæ quoque conditio disculminatur.*

DISCULPERE. II, 1043, *Disculpiam. Lipsius vult disculpum.*

DISPARTIBILIS, divisibilis. II, 233, *Demutationes enim ejus dispartibilem eam ostendunt.*

DISPECTOR, qui circumspice ad singulos attendit. I, 499, *Ut ab in contemptibili dispectore mandatam. I, 1329, Non etiam dispectorem institutorum suorum. I, 611, Deum: dispectorem plane et arbitrum. I, 1300, Quasi revera dispectores divinarum sententiarum.*

DISPENSATIO. II, 583, *Dispensationem mundi hujus. Supra dixit dispensationem. Iren. τὴν κατὰ τὸν χρόνον οὐκὸνομίαν. II, 156, Sub ea tamen dispensatione, quam οὐκὸνομίαν dicimus. II, 722, Ut dispensatio ciborum, non facile procederet, i. e. digestio.*

DISPERGERE, frustrari, annihilare. II, 296, *Ita alio modo palam dispersit.*

DISPERSUM, II, 246, *In disperso, sparsim, σκορπάθην. II, 583, Colligam nunc ex disperso, ἐκ τῶν σκορπάθην.*

DISPICERE, considerare, examinare, perpendere. I, 259, *Palam dispicere. II, 141, Et per singula tabulata caelorum de præcepto dispici cæperint, i. e. inquiri et examinari an præcepto Christi paraverimus, an fuerimus constantes*

in confessione nominis Christi coram potestatibus. II, 302, *Justitiam ergo primo iudicis dispice.*

DISPONERE. II, 254, *Quia prohibet disposita jam regula summi magni, i. e. posita illa regula seu jacto fundamento, duo dii esse non poterunt.*

DISPOSITIO. II, 19, *Temeraria interpret divinæ naturæ et dispositionis.* Lupus per dispositionem intelligere vult creationem mundi. Rigalt. melius, ordinem quo Deus omnia regit.

DISPUNCTIO. I, 378, *Ad utriusque meriti dispunctionem, a re nummaria sumptum, tabulisque accepti et expensi.* II, 502, *Et dispunctionem boni ac mali operis.*

DISPUNCTOR, qui rationes excutit, et reddit cuique secundum opera ipsius lance justitiæ et misericordiæ ipsius. II, 400, *Ut a iudice et punctore meritorum.*

DISPUNGERE. I, 462, *Simalum malo dispungi penes nos liceret, i. e. rependi.* I, 500, *Qui sub Deo omnium speculator dispungimur, i. e. qui iudicem habemus Deum, et leges illius, cujus oculis nihil occultari potest.* II, 705, *Non ipsæ dispungentur, i. e. in rationem venient.* II, 624, *Itaque specialiter dispungamus ordinem captum, i. e. velut accepti et dati rationibus ex omni parte subductis compensemus.* Nam quæ in rationibus probantur in ultro citroque, quæ in suffragiis, quæ in recessionibus militum officiorumque, ea solebant notari punctis, ut ad discutienda cætera veniretur, et dispuncta vocabantur: ut contra expuncta, quæ ex rationibus velut improba vel præterita eximebantur. II, 311, *In utroque dispungitur a Deo, i. e. in utroque ei satisfiet, in utroque mercedem accipiet.* II, 415, *Quasi jam et officio et honore dispunctis, i. e. perfunctis absolutisque.* II, 916, *Et æternitatis mercede dispungit.* II, 881, *Quod hodie Enoch et Helias nondum resurrectione dispuncti, i. e. perfuncti et consummationem assecuti.*

DISSIPARE. II, 108, *Tormento dissipatus, credo pro fugæ castigatione.*

DISSOLUTRIX. II, 721, *Mortem dissolutricem corporis.*

DISTANTIVUM. II, 659, *Ut illud trifariam distantivum, longitudinem dico et latitudinem et sublimitatem.*

DISTRAHERE. II, 151, *Paulus distrahitur capite separato, et a cervice reciso.* Separationem opus esse machæræ, ait Septimius *adv. Marc.*, lib. IV.

DIVIDERE. I, 459, *Forum sibi dividebant, captantes scil. commodissimum optimumque locum.*

DIVINATIO. I, 391, *Veritas divinationis, i. e. inde concludi potest divinitas Scripturæ, quod divinatio, i. e. propheta, quotidie impleatur.*

DIVORTIUM. II, 223, *Quod erat futura ex divortio humoris.* II, 741, *Sæpe animam in ipso divortio potentius agitari.* II, 90, *Longum enim divortium mandat ab idololatria.* I, 463, *Sed tantummodo discordes solius divortii invidia adversus vos dimicasse.*

DOCTRINA. II, 37, *Tam idoneum, ut alterius doctrinæ deputetur, i. e. usque adeo dignum ut ad remotiorem doctrinam (quemadmodum post dicitur) et minime in vulgo notam censeatur pertinere.* *Doctrina remotior, i. e. arcana.* II, 45, *Non minus apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ.*

DOCUMENTUM. II, 315, *Neque enim ulli hominum diversitas spiritualium documentorum competeat, nisi in Christum.* II, 142, *Pulchra videlicet documenta præmittam, quasi causæ nostræ instrumenta.* II, 967, *Et efficacia virtutum, atque documentorum linguam.* Rigalt., *documentis que linguarum;* bene. II, 963, *Ad nova enim nunc documenta properamus, i. e. ad novum Testamentum.*

DOMESTICUS. I, 380, *Scilicet ad domesticam Dei gentem ex patrum gratia.* I, 470, *Jamque domesticis sensibus.* II, 52, *Neque domestica unquam est ejus, quod æmulatur.*

DOMINA. I, 619, *Domina mater Ecclesia de uberibus suis.*

DONATIVUM. II, 862, *Donativa autem Dei vita æterna.* II, 489, *Donativa qua charismata dicuntur.*

DOS. I, 1229, *Post condemnatum hominem cum sæculi dote.* Dotem sæculi dicit delicta, per quæ homo ex divina gratia excidit. Albaspinæus intelligit miseras humanas, quæ post peccatum mortalibus in dotem assignatæ sunt. II, 885, *Dotis nomine sequebatur animam caro.*

DRACO. I, 1284, *Aspiciat pænæ suæ cum ipso dracone curantes.* Draco fuit Æsculapius, anguis tam secundus, ut nisi incendiis feminina exurerentur ejus, non esset fecunditati ejus resistere, ait Plin., *H. N.*, lib. XXIX, cap. 4. Propterea Rom. olim placuit ut extincto igne procurrationes cum dracone fierent. i. e. Æsculapio, ne igni Vestæ adversus esset, ac potius resp. salutem procuraret,

probarique virginis Vestalis, cujus existimatio et vita periclitabatur, innocentiam. Etsi non dubium est, quin Auctor eadem opera Satanam, qui draco in Scripturis dicitur, et opus illius, ut libro de *Idololatria* probat, destrinxerit.

DRACONTARIUM, exponunt alii coronam ex herba dracontia adversus venena utili, alii ex gemmis draconitibus, alii insigne draconarii, i. e. signiferi, draconem gestantis. Jun. et Heraldus et Clem., Alexandr., lib. II *Pædagogi*, cap. ultim., monile ex auro flexuosum et in formam draconum, quo collum aut manum ornabant. Dracontas Græci appellant. Vide LUCIAN. in *Amoribus*, et Hieronym. *ad Marcellam.* II, 101, *Quid caput strophiole aut dracontario damnas?*

DUBITARE. I, 389, *Si dubitatur antiquas, pro an sint antiquæ.* II, 579, *Dubitatum eventum, i. e. incertum, dubium.*

DUCERE. I, 1261, *Ipse ferrum in corpore suo ducit.* DUCATOR, dux, II, 634, *Cum ducator ejus in ea pati haberet.*

DUCATUS. II, 329, *Rationem quoque errorum ejus a quo ducatum mutualus.* II, 988, *Hinc ducatum idololatriæ antecedentis.*

DUPPLICITAS. II, 499, *Scimus quosdam sensus ambiguitatem pati posse, de sono pronuntiationis aut de modo distinctionis, cum duplicitas earum intercedit.*

DURE. I, 1205, *Ne quis durius credat, i. e. difficilium.* II, 797, *Quia durius creditur resurrectio carnis.*

DURICORDIA. II, 479, *Circumcidetis duricordiam vestram.*

DURITIA. I, 1239, *Nunc duritia sæviendi.* II, 282, *Nisi claustrorum duritia repugnet, non erit immanior duritia Pharaonis.* II, 302, *Duritia populi talia remedia compulerat.* II, 302, *Post duritiam populi, duritia legis edomita.* II, 942, *Id genus duritiæ commissum deputetur, de repudio.*

E

EBIBERE. II, 723, *Adam ante ebibat soporem, quam sibi quietem.* II, 1011, *Si vis omnem notitiam Apostoli ebibere.* I, 481, *Sed et mare Corinthium terræ motus ebibit.*

EBRIAMEN. II, 965, *Vinum et ebriamen non bibet; vox insolens, ficta ad Græcum μέθυσμα exprimentum.*

ECSTASIS. II, 413, *Gratiæ ecstasin, id est amentiam, convenire.* II, 491, *In ecstasi, id est amentia.* II, 665, *Cecidit enim ecstasi super illum sancti Spiritus, vis operatrix prophetiæ.* II, 659, 725, *Hanc vim ecstasin dicimus excessum sensus et amentiam instar.*

ECTROMA, ἐκτρομα, abortus, II, 90.

EDISCERE. II, 175, *Semper ediscebat, i. e. ἐμπελεῖτο.* II, 764, *Et judicare humanum genus ediscebat in carnis habitu non notæ adhuc.* II, 724, *Dissimulatione præsentis futuram absentiam ediscens.*

EDITIO. I, 638, *Inter quos etiam privatorum memoriis legalariæ editiones parentant, i. e. munera et ludi editi ab hæredibus aut legalariis, quibus testator de suis bonis ad edendos ludos aliquid testamentum leverat.*

EDUCERE. II, 906, *De virginibus educuntur, i. e. educunt sese virginum censu.* I, 402, *Nam nec ille se in vulgus eduxit.*

EDULIS, tertis declinationis. II, 521, *Interdictionem quorundam edulium.*

EDURUM. II, 878, *Cum edurum, de cadavere.*

EFFECTUS. II, 589, *Voluntatis enim vis utique effectum præstat cogitationi.* Iren. Ἡθελεῖς τοῦτον δύναμις ἐγέ-
veto τῆς ἐννοίας.

EFFIGIATUS. II, 659, *Omne enim effigiatus compositum et structile affirmat.*

EFFIGIES. I, 586, *Effigies litterarum indices custodesque rerum; non inventionem tantum litterarum innuit, quam vetustus ille Cadmus ex Phœnicie in Græciam attulit, sed et litterarum usum quo sculptis et effigiatis animalibus sensum animi efforebat.* Porphyrius, qui et Malchus, in Vita Pythagoræ, refert, triplex esse litterarum genus, epistolicum scilicet, hieroglyphicum et symbolicum. II, 659, *Quid nunc, quod et effigiem animæ damus.*

EFFLIGERE. II, 384, *Spicas decerptas manibus effligerant, i. e. fligendo excusserant eduxerantque.*

EFFUMIGARE. I, 621, *Tanquam coluber excantatus aut effumigatus, i. e. in cantatione onervatus, et fugatus certis fumi generibus.*

EIDOC, Græcæ formam sonat, ab eo per diminutionem εἰδωλον deductum æque apud nos formulam fecit. I, 665.

ELABORARE. II, 585, *De suffragio actus elaboramus, i. e. assiduo labore comparemus.* II, 866, *Cui ad illam elaborare mandatur.* II, 988, *Ego quoque homicidium*

nonnumquam *mæchia* elaboro. Latin. legit *mæchiæ* elaboro Hellenismus est, τῆ μηχανῆ φονέομαι : de hac autem re, *Apolog.* cap. 15.

ELÆON ἑλαίων olivetum, II, 459, *Ad noctem vero in elæonem secedebat.*

Ἐλαυνε τὴν μητέρα, agitavit matrem. I, 325, pro quo I, 581, rectius legitur : Ἐλαυνε εἰς τὴν μητέρα ; de Macedonibus, qui cachinno spectaculum trucidati Œdipi exceperant, improbam hanc causam derisus sui assessoribus suis in eodem theatro dederunt.

ELECTIO. II, 51, *De sua electione sectati.* Sensus totius loci est : Non dicuntur a Christo habendo Christiani isti, quam rem (nempe, se non Christianos esse) isti admittunt et probant de sua electione, i. e. suo ipsorum iudicio sectati hæreticorum nomina.

ELECTRUM, metallum ex auro et argento mistum, et tertiam quamdam speciem constituens. II, 220, *Vide Plin., II, N., lib. xi, cap. 40 ; lib. XXXIII, cap. 4.*

ELEMENTITIUS. II, 703, *Eliam secundum philosophos ex elementitiis substantiis censeretur.*

ELICERE. II, 698, *Scimus etiam magos elicere explorandis occultis, etc.* Verbum peculiare sacrificiis et evocationibus manium deorumque. Ita Ovid. *Fast III : Elicenti cælo te, Jupiter ;* et Arnob. lib. V *Quibus : ad terram modis Jupter possit sacrificiis elici.*

ELIDERE, spiritum suffocare. I, 411, *Si pueros in eloquium oraculi elidunt.* Junius intelligit de sacrificiis pueros, quæ divinatio βρεφομαρτεία, vel pædomantia dicebatur. Nempe magi pueros in eloquium oraculi dicuntur elidere, i. e. ἀποτραχῆσαι, cum eorum cervices frangunt, in eloquium oraculi, i. e. ut dæmones quasi litato puerulorum sanguine ad eloquendum oraculorum suorum effata adducantur. La Cerda, Heraldus et Rigalt. ad vaticinantis morem, ut corrueret, referunt. Etenim incantanti corruerant, velut caduci : posteaque nescientes sui excitabantur in eloquium oraculi, et multa præsigio prædicebant. II, 109, *Non propter elidendum periculum proprio nomine persecutionis.* I, 703, *Si autem contenditis ad elidendos nos, i. e. elidendum fidem nostram.* II, 797, *Dum ante de resurrectione carnis eliduntur, quam de unione divinitatis elidunt.* II, 865, *Quod elisum est, suscitans.* I, 651 *Primos homines diaboli elisit.* I, 1224, *Tentationesque plenitudinis et immoderantiæ ventris oppositas abstinencia elidi.*

ELIMATOR, purgator, II, 447, *Christum esse verum disceptatorem et elimatorem humanarum macularum.*

ELIQUARE, elicere, licium nendo educere. II, 1038, *Tractu prosequente flum eliquat.* II, 700, *Paludes eliquantur.* II, 251, *In unum necesse est summitas magnitudinis eliquetur.*

ELLEBORUM. II, 656, *Sic Chrysippus ad elleborum.* Chrysippus, Cleanthis discipulus, homo acerrimo ingenio, de quo versuculus. Et μὴ γὰρ ἦν Χρυσίππος, οὐκ ἦν Στόα, refert Valer. Maximus, lib. VIII, cap. 7, *Carneadem cum Chrysippo disputaturum, elleboro se ante purgare solitum ad exprimendum ingenium suum attentus, et illius refelleudum acrius.* Idem A. Gell., lib. XVII, cap. 15 : « Carneades scripturus adversus stoici Zenonis libros, superiora corporis elleboro candido purgavit. »

ELOGIA, vocabantur vincitorum singulorum nomina, stas, forma, crimen, quæ iudicibus in tabellis exarata offerebantur, quando illi pro cuiusque elogio pœnam ejus temperabant. I, 496, *Qui sententiis elogia dispungitis.* II, 620, *Superstitionis et maledictionis elogio.* II, 342, *At quin ista etiam ignominiosa est ex elogio transgressionis et merito damnationis.* II, 272, *Totum denique Creatoris elogium in illam rescribetur, i. e. nomen, titulus transcribetur.* II, 941, *Non capit elogium adulterii.* II, 986, *Si adulterium et si stuprum dixerit, unum erit contaminatæ carnis elogium.*

ELUCTARI, exercere, colere. II, 1040, *Quas natura agro potius eluctando commodavit.*

EMANCIPARE, est per mancipationem sive imaginariam venditionem addicere alicui, vel quovis modo alienare et in alterius jura transferre, vel dono etiam dare. II, 291, *Quasi libripens emancipati a Deo boni.* Vide LIBRIPENS. II, 372, *Non ita Christo creatoris per prophetas emancipata.*

EMANCIPATIO. II, 114, *Apud inferos emancipatio nostra est.*

Ἐμβροσάκη, II 692. *Est etiam æneum spiculum, quo jugulatio ipsa dirigitur cæco latrocinio.* Ἐμβροσάκη appellat de infantidii officio utique viventis infantis peremptorium.

EMENDATOR. II, 589. *Ab emendatoribus Ptolemæi, i. e. qui de schola Ptolemæi sunt oveti, ut eam emendant.*

EMENDICARE. II, 736, *Ita argumentationes emendicant.*

EMERERI. II, 447, *Emeruisse medicinam a destructiore legis, observatores legis.*

EMICANS. II, 223, *Emicantior facta est arida, i. e. facilius conspici potuit.*

EMIGRARE. II, 77, *Nec dubito quosdam scripturas emigrare, intransitive, quemadmodum et Livius, lib. X, dixit migratu difficile, pro eo quod est exportatu. Scripturas vocat tabulas, codices, instrumenta.*

ENARRARE. II, 1031, *Solemnia enarravit, i. e. solemnia effatus est, inaugurandæ colonie verba.* Recte autem enarrare, quoniam utrumque complectitur, et liberationem a sacris prioribus, et posteriorum sacrorum effatum.

ENDROMIS, vestis hirsuta et villi longioris, quæ post cursum vel certamen in usu erat, ne frigus madidos sudore artus penetraret. II, 1042, *Ita et endromidis solocem aliqua multitia synthesi extrusit.*

ENERGEMA, ἐνεργημα effectus quod ex vi quapiam et efficacia prodit. II, 43, *Cujus energemata circumventus.*

ENNOEA, ἐννοια, cogitatio, II, 351.

ENORME, excurrens extra justam scribendi normam. I, 387, *Non tam difficile nobis est exponere, quam enorme.*

ENORMITAS. II, 961, *Præposuit corruptelæ divitiarum elacitatis enormitatem.* II, 248, *Ipsa enormitate curiositatis.* I, 1323, *Quas enormitatis subtilium atque testilium capillamentorum, i. e. enormia capillamenta, subtilia, testiliave, sive galericuli sint, sive substructiones repandæ illorum, nam hoc duplex fuit capillamentorum genus.* I, 640, *Obelisci enormitas.* II, 983, *Discipline enormitate, i. e. eo quod discedunt a norma disciplina.*

ENTELECHIA, ἐντελέχεια. II, 703, *Et Entelechias Aristotelis.* Vide Ernest. Clav.

ENTHYMESIS, ἐνθύμησις, cogitatio, consideratio. II, 20, 556. *Et totum Enthymesis, id est animationem cum passione, etc.* Iren. : *Deposuisse pristinum intentionem cum ea que acciderat passione.*

ENUBILARE, lucem claram reddere. I, 459, *Elatissimis et clarissimis lucernis vestibula enubilabant.* Havercamp. mavult cum Fuld. *nubilabant.* Fuliginem eo atrociter attraxerunt postes, quo majores et plures faces vel lucernæ accensæ essent. Respondet enim illi, quod dixit de laureis sertis, *præstruebant.* II, 450, *Ut non puer hanc cæcitate hominis illius enubilasset.* II, 632, *Es erunt Christianis enubilanda.*

Ἐπερχομεν, superventitie. Nam Christus ο ἐπερχομεν, II, 416, 422.

EPICHTARISMA. II, 589, *Velut epictharisma post sebulum.* Proverbialis formula a re scenica, quam symponia plurima terminabat aut synodia demulcendis artibus comparata.

EPISCYNIUM, supercilium. I, 1044, *Episcynio disperso, i. e. supercilio minus astricto contractoque, minus severo, quantum ad denotationem et increpationem.*

EPISTATES, ἐπιστάτης, præfectus et magister certaminum, quem Auctor præsidem vocat certaminis, *Scorpiaci* cap. 6. I, 624, *Itaque epistates vester Christus Jesus.*

EROGARE, exhaurire, consumere. II, 13, *Erogando homini deputatum.* Elegans metaphora ; ut enim erogatio pecuniam, ita febris cruciatu exhaurit corporis vires. II, 807, *Cum denique supplicii erogatur.* I, 645, *Ne edicto dii inferiarum apud tumulos erogabant, i. e. expendebant in rogam atque consumebant.* I, 496, *Cum tot innocentes erogamur.*

EROGATOR. II, 1012, *Sic melius facere pronuntiat virginis conservatorem, quam erogatorem, i. e. qui virginem permittet marito.*

ERROR. I, 1264, *Ultio penes errorem, i. e. penes idolorum cultores.* II, 618, *Offenditur, prospero errore.*

ERUBESCERE. II, 247, *Erubescunt armis suis, i. e. non pudet eos armorum, qui aleo Veneri dediti sint.* I, 611, *Ut vel tibi erubescant.* Hellenism. αἰσχυνθῶσι σοι. Sc. Car. lib. V. : *erubescere fortune.*

ERUCTARE. I, 1332, *Et eructet a conscientia in superficiem.* II, 700, *Consilio exoneranda popularitatis in alios fines examina gentis eructant.*

ERUDIRE. II, 890, *Eruditur in mansuetudinem scriptis, i. e. cruditate et acerbitate sua evehitur.* II, 788, *Et ex flore omnis fructus, eruditur in fructum.* II, 706, *Etiā præter naturam eruditus bestii, i. e. ad utrumque informat et impulsus.* II, 994, *Erudito mox utriusque corpore, i. e. expolito utroque panno.* In veteribus glossis polita dicuntur γεγραμμένα, rudia ἄγραφα.

ERUDITUS, i. q. eruditio. II, 584, *Sed eruditio hujus fides augetur.*

ERUERE. II, 405, *Sed erue nos a maligno, investigat.* II, 524, *Leges malo erui jubent.* I, 276, *Qua erimus tenent.*

POPA ista, i. e. tempestive doptomimus, non intempestivis repetitionibus ut imperiti faciunt, obruimus.

ERUPTIO, cogitati facinoris executio. I, 458, *Sub ipsa usque impietatis eruptione.*

ESCATILIS, I, 1259, *Post mannae escatilem pluviom.* II, 247, *Qui non ita discesserint, ut escatiles fuerint maledicta mors est.*

ESURIARE, II, 125, *Degustata matyria in carcere esuriunt*, i. e. exoptant martyria consummare, quae tantum degustaverint susibus vel unguis, verberatique, quasi extrema tantum cute perstricta. II, 87, *Per eos in quibus esurierunt.*

EURIPUS, est maris pars inter Aelidem Bœotiae portum, et Eubœam insulam. Livius lib. XXVIII, cap. 6. Euripi etiam dicuntur fossæ atque incilia cum aquis in hortis et prætoriis. Sic Euripi etiam dicebantur fossæ in Circo, quæ impletæ subito aquis per occultos canales ex aquæductibus, totam arenam ad naumachiam inundabant. Vide Divd. Sicul., lib. LXI; Senec., Epist. 90; Sueton. Cæs. 39; Plin., lib. VIII, cap. 7; Salmas. ad Solin., f. 638. II, 226, *Et statuas super Euripum.* I, 640, *Ea (mater magna) itaque illic præsidet Euripo.*

EVENERE, II, 1164, *Sed evehe nos malo.*

EVENTUS, II, 40, *Nullus inter multos eventus unus est exitus*, etc. Sens.: Cum tam multi sunt, ad quos res una eademque affertur, si errant, fieri non potest, ut sit eventus unus, i. e. ut tam multi uno errore errent: exitus varius esse debuerat, prout error est varius et multiplex, et varium ordinem doctrinæ Ecclesiarum efficere.

EVENSIO, II, 30, *Nisi plane ut aut stomachi quis ineat eversionem, aut cerebri.* Hæc explicari videntur istis mox sequentibus: *Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione, nihil consequeris, nisi bilem de blasphematione;* dicit autem, *ut stomachi quis ineat eversionem*, quemadmodum lib. IV, adv. Marcion.: *Necessè est omnis demutatio veniens ex innovatione diversitatem ineat cum his quarum fit.*

EVIGESCERE, II, 717, *Denique derogatis eis (alimentis) evigescat anima.*

EVIGORARI, Vigorem perdere. I, 376, *Licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata.* II, 1042, *Nisidius mollitas et evigoratas et exeduratas.*

EVOLVERE, II, 840, *(Jonas) de alvo piscis evoluitur.*

EVOMERE, II, 994, *Errorem omnem traducta diversitas evomet.* Ostendit male conciliata fuisse colorum temperamenta. Lanæ dicit evomere, colores, quales imbibere.

EX, cum substantivo adverbialiter. I, 456, *Religiosi ex fide*, i. e. fideliter. I, 504, *Qui eam ex fide præstat.*

EXAMEN, multitudo. I, 332, *Totum gentis examen.* I, 482, *Judæum ab Agypto examen.* II, 251, *Examen divinitatis*, de XXX Valentini æonibus.

EXAMINATE, II, 35, *Sufficit unicuique examinate credenti*, i. e. postquam demum ipse examen habuerit.

EXANCILLARE, perpetuo ac religioso cultu quasi exaurire. *Ancillare* enim est Festo ministrare. I, 376, *Licet falsis diis exancillata.*

EXARMARE, II, 971, *Ita exarmata sunt jura*, I, 691, *Omniem posteu militem Dominus in Petro exarmando discinzit.*

EXASPERARI, I, 400, *Ita exasperabantur.*

EXAUCTORARE, II, 324, *Quam et ipse postmodum exauctoravit*, auctoritate destituit, infirmavit. II, 1007, *Ut sacramento benedictionis exauctoraretur.* II, 1044, *Quæ ita sese exauctorasset.*

EXCANTARE, I, 621, *Tanquam coluber excantatus aut effumigatus*, i. e. incantatione enervatus aut fagatus certis fumi generibus.

EXCERERE, de æterna generatione Filii Dei. I, 399, *Et a matrice non recessit, sed exessit.*

EXCEPTACULUM, I, 632, *Et aures ad exceptaculum maliloqui.*

EXCEPTIO, II, 553, *Sed et hoc exceptio personarum est*, προσωπόληψις. I, 392, *Neque devictus exceptionibus.*

EXCEREBRATUS, II, 382, *Excerebratus es novo vino.*

EXCESSUS, digressio in oratione. II, 44, *Sed ab excessu revertar.* II, 327, *Et ab omni post matrimonium excessu.* I, 426, *Quorum vitio excessum mortis non ante Cybele cognovit*, i. e. obitum, mortem.

EXCETRA, dicta est hydra ab excrescentibus capitibus, uno reciso. I, 1258, *Talis igitur excetra delictorum.*

EXCIDERE, II, 233, *Et hic a lineis tuis excidisti.* II, 400, *De magistri regula excidere.* I, 529, *Qui malumus*

damnari quam a Deo excidere. II, 960, *Quo ipsum sibi hominem excidere solemne est.*

EXCITARE, II, 396, *Et omnem dentem excitatura.* Qui excitatur, loco fere movetur. Itaque eleganter ait, pugno in maxillam incusso dentem omnem excitari. Nec inane est votum illius miseri in rixa pugna: *Ut liceat paucis cum dentibus inde reverti.*

EXCLUDERE, II, 996, *Sic et hæretici easdem fabulas quo volunt tribuunt, non quo debent aptissime excludunt.* II, 247, *Ubera excludunt.*

EXCONDERE, II, 517, *Vere eum et invisibilem excondis præliatorem*, i. e. condis et fingis eum ex illis prophetarum locis.

EXCRUCIARE, I, 1297, *Aut re excruciatu*, i. e. Extorta expressaque tormentis per judicem.

EXCUSARE, II, 899, *Quarum flos etiam humanam libidinem excusat*, h. e. recusat. Excusat libidinem virgo, quæ virginitatis suæ flore gaudet, ita ut nolit decerpi, qualis ille Catulli flos intactus et illibatus: *Ignotus peccat, nullo contusus aratro, qui nondum tenui captus defloruit ungui*, etc. Credibile est, inquit Tertullianus, talibus puellis angelos potius quam maculis jam corporibus exarsisse. II, 803, *Ita et Deo licuit carnis aurum de limi sordibus excusato censu eliquasse.* Excusatus dicitur, extra causam legis, operis aut criminis positus, qui scilicet docuit, in ea se causa non esse, ut onere aliquo sive accusatione aliqua premi, sive lego aliqua censeri aut teneri debeat. Carnis itaque census dici videtur excusatus limi sordibus, quasi sordium exors limosarum. Verumtamen Septimio nostro mentem fuisse aliam credimus; et aurum et carnem de terra esse ait; utrumque autem manibus artificis perfectum transire in materiam longe aliam, splendidiorem atque nobiliorum de obsoletiore matrice, ut jam non amplius terra, sed aurum et caro dicantur. Itaque, ut licuit artifici aurum de terra excudere, ac prunæ violentia coctum aleo purgare, ut tandem in perfectissimam proficiat bonitatem, ita etiam licuisse summo omnium artifici Deo, carnis nostræ aurum de limo excudere, ac virium divinarum fornacibus excoctum et eliquatum in nobilissimæ materiæ censum referre pristino illo terræ seu limi censu sordibus excusato. *Censum* materiam dixit, quali-cunque censeatur. *Excusatum* vero, excusum, ab eo quod est cudere et excudere, unde *cusare* et *excusare*, quemadmodum ab eo quod est quater, jacere, premere, dicimus quassare, jactare, pressatum, quod alias quassum, jactum et pressum. II, 884, *Nos quoque ut possumus, os cibo excusamus.* I, 1246, *Emolumento curationis offensam sui excusant.* II, 1002, *Cur ergo cervicem nostram a tanto jugo excusant.*

EXCUTERE, I, 137, *Conditionales minas regis excutunt*, i. e. depellunt a se.

EXDURARI, consumi, tabefieri. II, 1042, *Nisi diu mollitas et evigoratas et exeduratas.*

EXEMPLARIUM, exemplar. I, 232, *Exemplarium antiquitatis.* II, 264, *Cum justus multo sit, aliquibus exemplariis annuere quam nullis.*

EXEMPLUM, figura, imago. I, 459, *Et in aliena solemnitate exemplum atque imaginem spei suæ inaugurarent.* II, 849, *Nullum vero exemplum majus est eo cuius exemplum est.* II, 488, *Hæc autem exempla nobis sunt facta.* II, 871, *Servi igitur exemplo, et conserva speculum ejus carni.* II, 476, *Non enim exemplum est, sed veritas.* II, 139, *Ad exemplum prophetarum.*

EXEMPTUS, II, 1031, *Ut senium non fastigium exemptis.* Constructio Tertulliana, *exemptus fastigium*, ut erepta Pompeios. Sens.: Vobis senio confectis, non tamen summa inter cæteras Africæ urbes potestate detrusis.

EXERCITUS, I, 417, *Ut Plato Jovem magnum in cælo comitatum exercitum describit deorum pariter ac dæmonum.* II, 1043, *Adversus exercitum sententiarum instrumenti totius armari.*

EXHAURIRE, II, 647, *Jam ciculis damnationis exhaustis*, i. e. jam audita damnationis suæ sententia, quasi ab eo temporis momento mortem Socrates biberi cœpisset, cum ab eo quoque judices vitam custodius admissis censeantur, ex quo mortis sententiam dixerat. II, 522, *Sed exhaustis semetipsum.* II, 799, *Ergo Dei Filius in tantum humilitatis exhaustus.*

EXHIBERE, edere, emittere. II, 246, *Et exhibuit frequentie.*

EXHIBITIO, I, 668, *Quibus exhibitionis nostræ gratia obligati sumus*, i. e. præstationis alimentorum. I, 677, *Male nobis, de necessitatibus humanæ exhibitionis supplicamus, si post fidem obsignatam dicimus, non habeo quo vivam.* II, 87, *Per communia ista instrumenta exhibitionis humanæ.* II, 951, *Exhibitionis causa nubentem.* II, 827, *Ad usque tempora exhibitionis omnium, i. e. τελειώσεω;*

EXIMERE, dimittere, absolvere. I, 277, *Debito pœnæ nocens expungendus est, non eximendus.*

EXITUS, evulgatio in publicum, II, 246, *Exitum, mors.* II, 49, *Ubi Paulus Joannis exitu coronatur.* I, 702, *In illo exitu Byzantino, i. e. exitio et eversione oppidi per milites Severi facta.* I, 633, *Non in exitum operum constat condidisse quæ damnat.* Exitus hic non exitium sonat, quod putavit Pamelius, sed eventum et consecutionem. Sensus est: Deum non condidisse res, ut inde exirent et consequerentur ex iis mala opera, quæ damnat. Nam per se bonæ erant, nec nisi bonum facturæ, conditionis lege, sed in opera mala per accidens tractatæ sunt. II, 152, *Sensusne an exitus Apostolorum: mox explicat, nihil enim passi fuissent, quod non prius patiendum esse sensissent.*

EXOMOLEGESIS est qua delictum Domino nostrum confitemur, I, 1243.

EXORBITARE. II, 995, *A vero lumine exorbitant ejus comparationis.* I, 298, *Elementorum munita exorbitant.* II, 16, *Qui ad hæreses non exorbitaverint.*

EXORDIUM. II, 831, *Et totam Christianæ spei frugem in exordio sæculi collocent.* Rectius legit Rigaltius in *exodio sæculi*, i. e. in fine sæculi. *Exodium*, exitus, finis. Glossæ veteres, ἔξοδιον, exsequies. Lucilius, *Principio exitus dignus, exodiumque sequetur.* Juvenal. Sat. III, *Tandemque reddit ad pulpita notum exodium.* Vetus interpres, *Exodiarius apud veteres in fine ludorum intrabat, et quidquid lacrymarum atque tristitiæ coegissent ex tragicis affectibus, hujus spectacula rursus detergebat.* Argute igitur Septimius finem sæculi nuncupavit exodium, tunc enim adierit tempus, quo fidelibus Christianis omnium laborum et ærumnarum tristitia vertetur in gaudium, quale Septimius describit sub finem libri de *Spectaculis*. I, 1306, *Et illum ipsum nigrum pulverem, quo oculorum exordia produciuntur.*

EXORNARE. I, 1326, *Vetut exornatam, i. e. ornamentis destitutam et exutam, ut exonerare, exarmare, etc.*

EXPANDERE. II, 274, *Ad alienum cælum, alii deo expanditur, i. e. qui brachia orans ad cælum extendit.*

EXPAVESCERE. I, 472, *Ad unam lucem expaverunt veritatis, i. e. quasi ex carcere tenebrarum, mortis et peccati ad lucem veritatis pertracti affliguntur et toti tremunt.*

EXPEDIRE. I, 670, *Eodem crimine expediunt, i. e. conficiunt, adornant.* II, 683, *Opimitas sapientiam impedit, exilitas expedit.*

EXPEDITIO. II, 356, *Denique expunctum est orientali expeditione, cum expeditio in Parthos institueretur denovo, qui Mesopotamiam occupaverant, ut ex Dione Xiphilinus narrat.* Nam eo tempore, cedentibus repente Parthis, Severus Orientem lustravit et Ægyptum, et Judæos ita graviter se persecutus, ut Spartiano teste, Judæos fieri sub gravi pœna vetuerit. I, 1282, *In illa die expeditionis qua Deus corpora e vinculis mortis, et suos omnes omnino ex malis omnibus expediturus est.* II, 650, *Quod implicationes expeditionum, i. e. solutionum, quibus quæstiones expediti possunt.*

EXPEDITUS. I, 364, *Ægypto expeditus, de protectione Judæorum ex Ægypto, qui expederant sese injuriis et oneribus intolerabilibus.*

EXPETERE. II, 1030, *Sed nec cingulo sinus dividere expeditum;* sens.: Olim non expetebant nec curabant Carthaginienses sinus vestis dividere. Alii, forte melius, *expeditæ: sed nec cingulo sinus dividente expeditæ;* sens.: Expeditæ, non impedimento fuere istæ tunice, ac ne cingulo quidem astrigente et dividente sinus vel strigas dispescente ipsarum opus habuisse, ut expeditiores essent.

EXPIATUS, expiatio. II, 563, *Conjunctæ passionis expiatio.*

EXPINGERE. I, 1317, *Quæ non velit idcirco se expingere, i. e. exornare quasi pigmenti.*

EXPONERE. II, 556, *Et totam entymesin exposuit, i. e. deposuit, abiecit a se. libi., Quibus forma mutaretur exponendi, i. e. fœtum suum abijcendi.*

EXPOSITIO, depositio. II, 1046, *Nullius profecto alterius indumenti expositio quam togæ gratulatur.*

EXPOSTULARE. II, 531, *Sed ut sit expostulo, i. e. hoc etiam adversus eos contendo, Deum ante omnia fuise; quod tamen ipsi negant, qui coætaneum Deo comitem tribuunt Enocæam sive Sigen.*

EXPRIMERE, I, 457, *Qui faucibus ejus exprimentis, Antonino Commodo strangulando.*

EXPUMICARE, expurgare quasi pumice et expolire. II, 570, *Et ab omnibus injuriis passionis expumicat.*

EXPUNCTIO, complementum. II, 24, *Ubi expunctio invenienda.* II, 686, *Officii et operæ meæ expunctio, i. e. persolutio et præstatio.* I, 613, *Post vitæ expunctionem.*

EXPUNCTOR. I, 1151, *Superducto Evangelio, expunctoris totius retro vastitatis, i. e. consummatoris.*

EXPUNGERE, delere. I, 276, 277, *not. Debito pœnæ nocens expungendus est, non eximendus.* Nam in peragenda cognitione exactor pœnarum de tabella damnati cujusque nomen cum elogio seu causa citatum simul sumpto supplicio expungebat. Conf. **DISPUNGERE**. I, 363, *Thure flagrante libidinem expungi, i. e. perficere, consummare.* I, 391, *Dum expungitur, i. e. dum habetur completum, de vaticinis.* I, 400, *Adversus Christi expunctus.* I, 453, *Qui vota probi expungimus, i. e. implemus, perfungimur.* I, 527, *Ad expungendum, i. e. ad perficiendum, perfecte præstandum.* II, 605, *Et legis veteris abolitio expuncta suis temporibus demonstratur.* Expuncta nempe fuit lex vetus, nova superveniente. II, 524, *Et si qua in hoc opus dilata erant, expunxerimus, i. e. absolverimus, effecta reddiderimus.* II, 813, *Judicium resurrectione expunget.* I, 627, *Imo et omni contumelia expuncti, i. e. nihil contumelias omissum, quod illi non sint perpassi.* I, 663, *In idololatriæ tamen crimine expungitur, i. e. perficitur, consummatur.* II, 76, *Liberalitas præstantissimum imperatorum expungebatur in castris.* Donativum significat. Singuli milites ex catalogo seu tabella citati adibant, et singulorum nomina, prout quisque accipiebat, expungebantur. Itaque absoluto cunctis donativo, omniumque nominibus expunctis, tota illa tabella, qua nomina continebantur eorum quibus donativum distribui convenerat, expuncta apparebat: ac per hoc liberalitas imperatoris absoluta quoque et expuncta. *Præstantissimum imperatorum, nempe L. Sepumii Severi patris, et M. Aurelii Antonini Caracallæ filii, sub quibus Tertullianum floruisse D. Hieronymus auctores in illustribus Ecclesiæ viris.*

EXSECUTIO. II, 604, *Et hostis executionem, i. e. persecutionem.*

EXSEQUIÆ. II, 706, *Quod exsequias convivium patitur, i. e. quod convivio inferitur non sepulcro, quod cœna impenditur non funeri.*

EXSERTE, diserte, expresse, palam. II, 52, *Exserte et palam.* I, 978, *Sicuti nos non dubitamus exserte mandare.* I, 1290, *Jam non suadet, sed exserte jubet.*

EXSERTUS, Græc. ἔξαρτος. I, 462, *Hostes exserti.* I, 1292, *Detracta et exserta sententia est.* II, 1006, *Quam exsertis actus machinæ spiritalis, quam quasi plena: juris, auctoritatis et potestatis habentæ, effunduntur in aperta objurgatione.* Apud Virgil.: *Ense incluso ibat.* Cui contrarium est illud Cicereronis: in Catil.: *At nos vicesimum jam diem patiuntur hebescere aciem horum auctoritatis. Hebemus enim senatusconsultum, verum tamen inclusum in tabulis tanquam gladium in vagina reconditum.* Sic in Appio: *Dentes exserti ad vulnera infligenda acuti et erumpentes.*

EXSTARE. I, 1331, *Ei exstamus inter demersos, i. e. eminentes.* Sunt autem demersi, in profundo siti, qui celsis atque eminentibus opponuntur.

EXSTRUCTIO, est, I, 1294, *capilli strues, suggestus, quod Juvenal. Satir. VI, Alium ædificat caput.*

EXSUFLARE. I, 677, *Fumantes aras despuet et exsuflabit, i. e. profertis se Christianum fumi idololatriæ aversione.*

EXSUL. I, 1247, *Sed exsules a libertatis et lætitiæ felicitate.*

EXTENDERE, de canibus, cum in pedes se conjicientes spe prædæ intermedia corporis laxant, et spiras extendunt. I, 313, *Quæ illos ad eversionem luminum extendant.* I, 1279, *Extendamur in priora.* I, 1319, *Illæ sibi formositatem et non datam extendunt, et non datam conquirunt.* I, 676, *Diligentiam extendunt observationis.*

EXTERMINIUM. II, 612, *Exterminii civitatis Hierusalem, id est vastationis ejus.*

EXTIMARE. II, 82, *Contactum in manibus extimavit, i. e. contactum extremum sive extimum sensum in manibus collocavit, et quidem extimis, nam extrema digitorum tactuum differentias maxime percipiunt ac sentiunt.*

EXTRA. I, 512, *Christianus etiam extra fidelis vocatur, i. e. erga exteros et ab extraneis, a Gentibus.*

EXTRANATURALE. II, 721, *Non utique extranaturale est somnus.*

EXTRANEUS. I, 446, *Licet extranei a turbis in aliquo loco casus invenimus, i. e. licet nullis turbidis rebus nos immisceamus, tamen cum concutitur imperium, nos quoque concutimur, et aliquis casus nos ferire potest, itaque patimur vobiscum.* Construitur sæpe cum genitivo. I, 1317, *Cujus te profiteris extraneam.* I, 1250, *Natum opus Domino complacitum perpetrare extraneus pe-*

tientiae possit. II, 727. *Quis autem tam extraneus humanitatis.*

EXTREMUS, II, 708, *Quia nihil plenius, quam quod extremus.* I, 387, *Extremissimi tamen eorum.*

EZECHIEL, II, 790. *Legimus quidem apud Ezechielem de vacca illa quae peperit et non peperit.* Cum in Ezechiele propheta nusquam mentio fiat illarum vocum quae hic laudantur ab auctore, merito dubitant interpretes, quae sit hujus loci explicatio. Pamelius et alii putant id esse quod habetur Job II, *Vacca peperit et non est privata factu suo.* Junius hoc ex scripto aliquo apocrypho de promptum esse suspicatur. Nisi quis forte de Ezechiele poeta acceperit tragædo, qui a Clemente Alexandrino, Strom. II, et ab Eusebio sæpe libris de Præparat. Evang. adducitur.

F

FABALE, I, 702, *Pythagoras vero ne per fabalia quidem transeundum discipulis suis tradidit.* Etiam cum discrimine vitæ observatum præceptum illud Pythagoræ. Κῶμων μὴ θιγγάνειν scribit Jamblichus cap. 31, ubi narrat quosdam Pythagoræ discipulos fugientes milites Dionysii tyranni incidisse casu in fabalia, qui, decreti memores et illud violare nolentes, subistere, minime ausi transire per fabalia, sed maluerunt trucidari et obrui.

FABRICARE, I, 1261, *Quomodo amicos de mammona fabricabimus nobis.*

FACERE, vadere, proficisci, II, 1098, *Quo ad illum ex Libya Hammon facit,* Hyginus Hammonem refert ex Africa venisse ad Liberum: Liber autem apud Ægyptios Osiris. Alii legunt *vasit.* Prodesse, II, 1045, *Est habitus iste quod faciat.* Sensus totius loci est: Nulla signa pallium exhibeat hominis ad meliora transgressi: habet tamen hic habitus, in quo utilitatem suam possit ostendere. II, 227, *Quia et filios facimus, licet generemus.* II, 399, *Qui nobis filios facere non permisit,* Græc. τερνοποιεῖσθαι. II, 618, *Ante militare, quam virum facere;* eandem sententiam Tertull., lib. III, *adv. Marcion.*, cap. 13, sic edidit: *Nusquam hoc natura concedit, ante militare quam vivere.* II, 143, *Qui solum corpus occidunt, animæ autem nihil faciunt.* II, 792, *Ut autem clausulam de præfatione communi faciat,* i. e. præstet usum præfationis communis, faciat quod præfatio communis solet.

FACILIS, II, 538, *Ad fabulas facile est,* i. e. libenter recipit. II, 647, *Sane Socrates facilius diverso spiritu agebatur,* i. e. potius et certius. « Veteres enim, ait Donatus, facile dicebant pro certo, »

FACILITAS, II, 52, *Excogitandis instruendisque erroribus facilitatem,* activa significatione accipiendum pro habitu facili et molli brachio efficiente, quod instituitur.

FACINUS, II, 692, *Quo totum facimus attrahitur,* præferenda illa altera lectio, *quo totum pecus.* Vid. PECUS.

FACIO, II, 468, *Edam jam nunc ego ipse negotia christianæ factionis.* I, 478, *Quo de factionibus querela est.* II, 152, *Valentinianæ factionis.*

FACTITAMENTUM, II, 680, *De factitamentis intellecta videntur.*

FACTITATIO, II, 226, *An et hæc in hominis factitatione censetur,* i. e. creatione seu conditione.

FACTITATOR, II, 177, *Ad idolorum factitatores.*

FACTITIUS, I, 651, *Sed nec cura factitii corporis, ut plasticam Dei supergressa.*

FACTURA, II, 632, *Capit itaque et facturam dici generari pro inesse poni.* Capit, i. e. licet, fas est. *Facturam de anima dicit, quod alias diceret creationem.* Vid. INESSE.

FACULA, diminutiv. a fax. I, 461, *Pauculis faculis* II, 1027, *Quomodo oleum faculae tuæ sufficere et tibi et mihi poterit.* II, 153, *Qui faculis oleum non præparassent.*

FAMA, II, 1030, *In fama de subleminis studio.* Junius mavult: *infamata,* i. e. aut infamæ factæ, aut jactatæ fama, divulgatæ, ut Liv.: *infamandæ rei causa januam observari jubet.*

FAMILIA, II, 554, *Familia Phosphori φῶσφῶς acclamant,* I, e. sectatores rhetoris, οὐνοῦντες, οἰκεῖσι ἑταίροι. II, 1252. *Nomen cum familia ipsius persequentes.* rhenan. ex mss. *Nomen, familiam ipsius persequentes.* Nomen autem dicit christianum et familiam ipsius, scilicet Christi, hoc est christianos.

FAMOSITAS, I, 654, *Ademptis bonis dignitatum in quemdam scopulum famositas.*

FAMULARE est Græc. δουλεύειν, in servitutem redigere. I, 400, *Elementa ipsa famularet.* I, 476, *Ad gloriam famulandæ libertatis.* II, 224, *Ut ex illa animalia usui*

meo famulentur. II, 862, *Famulati autem Deo.* II, 868, *Quod famulatum est liberans.*

FAMULATORIUS, II, 705, *Subigendæ quæ in famulatoriis,* i. e. iis animalium generibus, quæ ad famulatum comparantur.

FAMULUS, II, 707, *Omnia famula sunt hominis.*

FARSURA, II, 781, *Reliqua farsura,* vox Tertullianæ pro fartura vel farctura.

FARSUS, pro fartus vel farctus. II, 971, *Aliquandiu farsum omnibus balneis.* Sic, II, 1042, *Hiatus criminibus infarsus.*

FASCINARE, II, 755, *Taceat et anus illa, ne fascinet puerum,* i. e. ne fata accinat puero, et bene vertat incantationibus.

FASTI, II, 364, *Circumcisionem vindicantium et Judaicos fastos;* ita legit Rigaltius; in exemplari Pithæano legitur *fastus.*

FASTIDIBILIS, II, 707, *Fastidibilia de gratis, quæ nec pessimi metuant.*

FASTIDIOSUS, qui amores spernit. I, 359, *Et Cybele spirat pastorem fastidiosum.*

FASTIDIRE, I, 1265, *Si fastidii ante in fastidio ullionis non erimus.* Optime restituit Rigaltius: *Si fastidientem fastidio ullionis nocuerimus.* Fastidimus ab adversario qui nos odio habet: quem si vicissim odio habemus et fastidio, jam fastidientem refastidimus, et malum pro malo rependimus, et præceptum Domini non observamus. Nocere fastidientem dixit. h. I. Septimius, ut noscere nascentem lib. de Echort. castit.

FASTIDIUM, II, 289, *Solutis a Deo et ex fastidio liberis,* i. e. quæ animalia libera sunt et soluta lege, quia non æque amavit, sed abiecit el fastidivit Deus.

FASTIGIUM, II, 803, *Artificis fastigium recogitari oporteret,* i. e. majestatem, dignitatem, amplitudinem. I, 420, *Sed quam vanum est fastigium Romani nominis religiositalis meritis deputare.* II, 920, *Ut sibi Apostoli fastigium redderet.*

FATIGABILIS, II, 703, *Ascensu etiam scalarum fatigabilis.*

FATUM, II, 714, *Cum et fato jam inscribitur,* i. e. accensetur et revera est in eorum numero, quibus inest arcana illa vis societatis corporis cum anima continendæ. Hoc enim est quod fatum et fatalia vitæ tempora vocaverunt, inquit Macrobius, lib. I, in *Somnium Scipionis*, cap. 13, II, 718, *Dum ultima die fata scribunda advocantur.* II, 683, *Et providentiæ fatum et necessitas.* I, 428, *Fato stat Jupiter ipse.*

FERALIS, I, 1309, *In maledictorum metallorum ferilibus officinis.* Nam metallorum operibus addicebantur damnati, inque his sæpe Christiani. De quibus Cyprian. lib. II, epist. 25.

FERETRUM, I, 1270, *Quale in illo viro feretrum Deus diabolo extruxit,* i. e. quale tropæum Deus de diabolo erexit. Est enim h. l. feretrum non νεκροφόρεον, quo mortuus effertur, ut Rigalt. vult, sed instrumentum triumphi, quo circumferebantur arma devictorum in pompa. Ita pergit: *quale vexillum,* etc.

FERIA, II, 956, *Quartæ feriæ et sextæ,* i. e. die Mercurii et Veneris.

FERRE, I, 647, *Reliquas ipsarum rerum qualitates contra Dei omnes feramus.* Feramus, inquit, res spectaculorum contra res Dei. Res Dei pro divina seu christiana disciplina. Contra ferre est contraponere, opponere, componere, committere, conferre.

FERRUM, I, 1328, *Ut ex illis ad ferrum nati corporis cicatricibus.* Natum ad ferrum corpus dicit, quod simul ut natum est, ferro vulneratur, ima auricilla infantium pertusa.

FIBULA, II, 321, *Nam et autem ipsum velut fibula conjunctivæ particulæ ad connexum narrationi appositum est,* i. e. conjunctio, sive conjunctiva particula sermone confibulans et astringens. Hyppalage, II, 850, *Vocabulum homo consertarum substantiarum quarum quodammodo fibula est.* II, 93, *Aut etiam voluntariis delictis fibulam laxet:* proverbial, locut., pro eo quod est, januam aut fenestram aperiat, II, 1011. *Hujus boni fibulam quis illum nesciat invitum relaxasse?*

FICTRIX, II, 815, 1044, *Et tamen calicem, non dico venenarium, etc., sed fctrices, vel archigalli.* Le Prieur legendum esse putat *frietricis,* sicque locutus esset Tertullianus de poculis, quæ frictices illæ propudiosæ mulieres seu eunuchi cum osculo sorbebant. Sed melius Rigaltius e cod. Pith.: *fctricis, φαρμακίδος, sagæ, simulacra cerea fingentis.* In Ursini libro legiur *fascinatoris.* *Fictricis non fctrices legendum esse* moment sequentia.

FIDULIS, II, 908, *A quocunque institutores sunt sive*

ræ ab athleticis sumptæ jam congregantibus. I, 456, *Ad quod necesse habeo eodem gradu occurrere*, sumptum a gladiatoribus, qui cum antagonista decreturi gradum figunt, et ictus declinandi causa cedentes iterum procedunt, et eodem gradu consistunt, obviam euntes renitentur. Sens. : ad quod necesse est eodem argumento ac telo uti. II, 260, *Cum Deum hoc gradu expellimus*, i. e. cum Deo hanc potestatem, vim creandi, adimimus. II, 377, *Dum te, Marcion, de gradu pellam*, i. e. convincam te falsi, et tuas rationes infirmabo. II, 634, *Si non hujus definitionis gradum excluderem*, h. e. ostendero definitionem consistere non posse, neque rem. Hæc omnia, a colliatoribus sumpta, significant adversarium confuturo, et in certamine disputationis superare. II, 797, *Dejectus enim unusquisque vel motus de gradu ejus spei, quam susceperat*, i. e. qui jam spem abiecit, in qua innitebatur alienis persuasionibus inductus. II, 368, *Sed alium jam hinc inimus gradum*, i. e. novum inire certamen, vel saltem novo modo, vel, re una jam improbata et labefactata, ad alterius eversionem sese accingere. II, 321, *Hinc denique gradum confero*. II, 599, *Igitur gradum conferamus*. II, 609, *Igitur in isto gradum conferamus*, κατὰ γὰρ τῆς ἀρχῆς; auspiciari certamen disputationis, ad rem propriam accedere. II, 452, *Sed in alterius questionis gradum dirigo*, i. e. ad alteram questionem expendendam me comparo. II, 363, *Et possem hic jam gradum figere*. II, 495, *Aque adeo recte hunc gradum figimus*, et multis aliis locis, Translatio ab athleticis in certamine congregantibus, est sententiam semel conceptam acriter defendere, in eaque persistere aut premere argumentum suum, ut loquitur Cicero, vel in unius rei diligenti pensatione immorari, et nullis uti excursionibus a re alienis. II, 971, *Movistis igitur gradum excedendo traditionem, cum que non sunt constituta obilia*. I, 433, *Provocati ad sacrificandum obstruimus gradum perfidiae* (alii pro fide) conscientiae nostræ, h. e. constanter obstimus, obnitimurque, omnes introitus in animos nostros occludimus. II, 29, *Hunc igitur gradum potissimum obstruimus*, i. e. hoc primum opponimus, a congressu removeamus. II, 248, *Sed alius libellus hunc gradum sustinebit adversus hæreticos*, i. e. suscipiet hujus rei defensionem. II, 324, *His præuserim, quasi de gradu primo adhuc*. Solebant gladiatores ante justum cum antagonista certamen ostentandæ artis et oblectandi spectatores causa præcludere. Est igitur levia et quasi ludicra afferre argumenta et imbecilliora, initio, antequam ipsorum robur argumentorum deprimatur. II, 1023, *Sed et in hunc jam gradum decurram*, i. e. sed et ad hujus rei disquisitionem me comparabo. II, 470, *In ipso gradu provocabimus præscriptionis*. II, 159, *Hoc mihi et in tertium gradum dictum sit*, i. e. personam ordine tertiam. Vide etiam col. 157. II, 164, *Ut tertium gradum ostenderet in paracletum*. II, 433, *Ea si regno accedunt, secundo gradu restituenda; ejus est secundus gradus, cumque et primus*.

GRÆCARI, Græcorum mores imitari. II, 1048, *Nisi aura minime græcatur*. Barth. in *Adv.* interpretatur : Græco colitur.

GRÆCATUM, moro græco. II, 1045, *Et crepidæ græcatum Esculapio adulantur*.

GRÆCIA, impudentia Græcorum mendacissimorum. II, 1037, *Ridebis illico audaciam et Græciam nominis; alii audaciam egregiam nominis; alii Græci jam nominis; Turneb. et gratiam nominis*. II, 972, *Per Græcias, per varias Græciæ provincias, in quibus varia concilia coacta sunt*.

GRAMA, ἄγρον, vitium oculorum, ut Festus docet, sive pituita oculorum. II, 578, *Et limum ex pituitis et gramis sophiæ*.

GRANDIS, I, 452, *Grande videlicet officium focus et thoros in publicum educere*. II, 1032, *Optas sane grandioribus fabulis*.

GRATIA, II, 131, *Martyrium enim non de communi aliqua malitia certat cum idololatria, sed de sua gratia*, i. e. certamen non est inter duo mala, utrum sit potentius, sed martyrium certat de sua gratia, de suo bono, quod ab idololatria liberat. II, 309, *Querela ergo major Ægyptiorum, an gratia Hebræorum?* Gratia quæ eis debebatur, quamque meruerant. i. e. merces.

GRATIOSITAS, II, 255, *Ipsamque naturalem novitatis gratiositatem volui repercutere*.

GRATUITUS, II, 726, *Denique et bona facta gratuita sunt in somnis, et delicata secura*.

GRAVITAS, I, 132, *Respectu obediendæ gravitatis*. Gravitatis, ἐπιμόρτης, virorum est obedienda, i. e. cui feminas obedire oportet, propter metum debitum domino, II, 530, *Ne gravitate adorentur*. Vide ADORARE.

GUBERNACULUM, II, 22, *Certare cum interpretationis gubernaculo*, i. e. cum ratione, cum disciplina rationis,

quæ omnem interpretationem gubernare debet, et in ea semper regnare.

GULA, II, 133, *Evulsum enim hominem de diaboli gula per fidem*. II, 958, *Salutem gula vendidit*. II, 977, *Ille denique idolo gulam suam mactat*. II, 281; *In gulam committunt*, i. e. ei ipsi nocent, qui gulam suam obruerit cupediis. II, 800, *Et ipsorum temporum propria gula*. Rhenan. putat alludere Tertullianum a Vedii Pollionis gulosam sævitiam, qui damnata mancipia vivariis marenarum immergebat, non tantum ut totum hominem pariter distrahi spectaret, quod Plinius tradit, verum etiam ut humana carne in piscibus vesceretur. Conf. II, 1048, sq. Possit tamen etiam de ipso tempore intelligi, nam tempus edax rerum. I, 632, *Et gulam ad gulæ crimen*, i. e. ad gulæ intemperantiam. II, 965, *Verisimile non est, ut quis dimidium gulam Deo immolet, aquis sobrius et cibus ebrius*.

GYMNOSOPHISTA, I, 490, *Neque enim Brachmanæ aut Indorum gymnosophistæ sumus, sylvicolæ et exsulæ vitæ*. Brachmanæ philosophi fuerunt Indorum, qui et gymnosophistæ a nuditate corporis præter eas partes quas occultas voluit natura, sic dicti sunt, licet nonnulli a Brchmanis diversos fuisse gymnosophistas asserant. Dicuntur vero sylvicolæ, seu quod in sylvis viverent, ut Druidæ apud veteres Gallos, seu quod alieni essent ab iis rebus eoque cultu, quo vita hominum communis fruitur. II, 260, *Indorum gymnosophistæ*.

H

HABERE, est Græcorum ἔχειν, in utraque significatione, ut sit et posse et debere, v, c. I, 409, *Habent, de incolatis aeris*, i. e. possant incolentes et mansionem habentes in aere. II, 834, *Habemus etiam vestimentorum in Scripturis mentionem ad spem carnis allegorizare*. II, 710, *Ceterum totiens animam revocari haberi, i. e. debere revocari*. II, 1044, *Queis... habebantur*, i. e. in quibus sedebant. Latin. vult vehabantur. II, 206, *Et sic jam habetur ejus, quod licet, etc.*, i. e. reus est ejus, quod licet, ut Græc. ἔχεται, ἐνοχός ἐστι. II, 564, *Dum ita rerum habet*, i. e. dum ejus res in eo sunt statuta, οὗ τῶν πραγμάτων ἔχουσα. I, 1283, *Etenim illa tunc cæcis longe a finibus sæculi habebatur*.

HABILIS, II, 224, *Faciendo visibilem et habilem, i. e. habilem perfectionis, non per omnia perfectam, sed aptam perfectioni habendæ*. I, 1222, *Omne tempus habile baptismo*.

HABITUS, II, 82, *Substantia tibi a Deo tradita est, habitus a sæculo*, i. e. modus ille habendi flores, quicunque tandem sit, a mundo est. I, 452, *Civitatem tabernæ habitus abolere*, i. e. civilem ordinem honestatumque tabernaria confusione commutare. I, 453, *Induere domui sue habitum alicujus novi lupanaris*. II, 648, *Ut et mortem non de poculo per habitum jucunditatis absorbeat*.

HACTENUS, II, 229, *Etiā mare hactenus, i. e. ad hoc usque tempus futurum est et non alterius; jam non erit*. II, 1034, *Hactenus Sodoma et nulla Gomorra*. I, 1240, *Hactenus periculosus nosmetipsos inferamus, i. e. nunquam posthac*. II, 1001, *Ut eos qui hactenus delinquent*.

HÆRENTIA, II, 420, *In testificationem et hærentiam terræ eorum, hærentiam terræ dixisse videtur, ut explicaret quod pulveris nomine Lucas intelligi voluerat*.

HÆRERE, II, 557, *Hærrere de ratione casus, i. e. incertum esse de causa ejus rei quæ accidit*.

HAMATILIS, II, 122, *Hamatilis spiculum, sive aduncum in summo, quod inter vulnerandum restringit illa nodorum series, et de venula infundit venenum suum ulteri retrahens*.

HARENA, II, 1034, *Harenæ Samos, alii arenæ*. Jun. legit *Arene*. Samos intelligit insulas Achaicas. Strab. lib. VIII. III, 45, *Aut harenæ atrocitatibus; vid. ARENA*. II, 700, *Harenæ seruntur*.

HASTARIUM, scheda, in qua digerebantur vendenda et vendita. Conf. lib. ad Nat. I, 345, 573, *Quos in hastario vectigales habetis*.

HEBDOMAS, II, 375, *Ut totius hebdomadis caperet expiationem, i. e. septem macularum, de quibus proxima*.

HEBRAICUM, II, 160, *Adiunt quidem et Genesim in Hebraico ita incipere: In principio Deus fecit sibi Filium*.

HELUCUS, alii elucus, etsi H ad euphoniā præfigi Gellius annotavit. lib. XVI, cap. 12. Festus : *Helucus significat languidum ac semisomnium, vel, ut alii volunt, altucinatorem, et nugarum amatorem; sive halonem, id est hesterno vino languentem, quem ἑλωλον Græci vocant*. Et recte idem Gellius exponit tarditatem animi et stuporem, qui hallucinantibus plerumque usu venit. II, 85, *Quod hederæ natura sit cerebrum ab heluco defensare*.

HERI, nuper adeo. I, 287, *Heri Severus constantissimus principum exclusit*.

HERMAPHRODITUS. II, 590, *Ne apud solos Lunenses Hermaphroditum existimet.* Hermaphroditus sunt homines utriusque sexus, olim Androgyni dicti, ut refert Plin., H. N., lib. VII. cap. 3, et lib. XI, cap. 49. Hinc per catachresin etiam Hermaphroditii casei fuerunt appellati, qui ex duplici confinio facti, ut Foenestella in Annalibus scripsisse videtur de Lunensibus caseis, olim laudatissimis. Vide Plin., H. N., lib. XI, cap. 42.

HERMOTIMUS. II, 649, *Ut Hermotimum cui Clazomenii mortuo templum contulerunt.* Plin., lib. VII, cap. 52, Hermotimum Clazomenium nominat, verum Plutarchus Hermodorum substituit, lib. de Socratis dæmonio, ubi falsum esse ait, Hermodori Clazomenii animam, relicto corpore, dies noctesque per loca plurima vagari solitam, iterum corpus repetuisse. Urbs illa Clazomene, quæ erat Ionæ, dicta fuit olim Gryna, eratque ibi templum Apollinis oraculo longe celeberrimum, unde *Apollo Grynæus.*

HESTERNUS, novus, nuperus. II, 137. *Ne dum ante Præzeam hesternum.*

HIERANANAPHEN. I, 480, *Alii Hieranapen.* Pamelius legit *Hierapolin*, atque ex Eusebio et Orosio tres urbes imperante Nerone concidisse: Hierapolin, Laodiceam et Colossen.

HIEROPHANTA. II, 260, *Et Egyptiorum Hierophantæ,* ἱεροφάνται dicti, quod sacra ostenderent aut peragerent, genus sacerdotum apud Egyptios.

HIEROSOLYMÆ. II, 20, *Quid ergo Athenis et Hierosolymis.* i. e. quid philosophis cum Christianis.

HINC. de hac re. II, 246, *Hinc viderit,* phrasis Tertulliana, pro eo quod est, non curo, mea nihil refert, pro meo haberi nolo, ut præstem.

HIPPONA. Turneb. et Scaliger scribendum censent *Epona.* Plutarch. in *Parall.*: Φούλιος στέλλος μισῶν γυναικῶν ἱππῶ συνεμίγητο, ἡ δὲ κατὰ χρόνον ἔτεκε κόρην σύμμορφον, καὶ ὠνομασεν Ἐποναν, ἔστι δὲ θεὸς πρόνοιαν κοιτουμένη ἱππων. Ipsa plerumque in stabulis erigebatur roseisque corollis ornabatur. I, 365, legitur et I, 577, *Epona.*

HISTRICULUS, δασύπρωκτος, purus a nefanda et præpostera venere. II, 1041, Mercurus legit *striculus*, i. e. igniculi et scintillæ libidinis. Turneb. vult *striculis*, i. e. puer grandior.